Sed *ficum* appellari *ficofum* hominem probat, epigr. 52. lib. 4.

*Gestari iunctis nisi desinis, Aedile, capris:*

*Qui modo ficus eras, iam Caprifiscus eris.* Et lib. 12. ep. 33.

*Vt pueros emeret Labienus vendidit hortos,*

*Nil nisi ficetum nunc Labienus habet.*

In illo *ficum* appellat *Ædilem* quod *ficofus* esset, in hoc *ficetum* appellat puerorum familiam, quorum quisque *ficus* erat, id est *ficofus*. Constat igitur decipi Grammaticos qui *ficum* pro morbo ex hoc loco nobis obtrudunt *generis masculini*.

AD EPIGR. LXVII.

**I**nuehitur in plagiarium suorum librorum, qui existimabat Poetam fieri posse recitandis pro suis carminibus Martialis: monetque, ut quæ nondum ipse vulgauerat, emat, quamvis maiori pretio, si velit sua furta non deprehendi.

1 **FVR auare.** ] Non vocat auarum ob furtum librorum, non enim eos hic furabatur; sed nomen Poetæ volebat acquirere vili pretio, quanti scilicet emebantur epigrammatum libelli, ideò auarum vocat.

2 **TOMVS vilis.** ] Non est quod Merulam in Domitium, & Vitellium in Merulam audias, obtundent enim nihil intelligendo. *Volumen* de quouis libro dicitur, tracto nomine à more prisco. Solebant enim scripta vna facie in chartis, vel membranis exarari, deinde in spiram colligebantur, inde à voluendo dictum est *volumen*, quod nomen retentum deinde in libris aliter conglutinatis. *Tomus* à verbo *τῆμα* dicitur, id est pars, vel frustum abscisum à maiori corpore, quæ quidem pars si inuolueretur, in spiram vocari posset volumen. Itaque potest aliquod esse volumen, & tomus; quando propter amplitudinem librorum in aliquot volumina eos diuidimus, ut inquit Plin. in epistolis. *Libri tres in sex volumina propter amplitudinem diuisi*. Sic liber primus Bibliothecæ Diodori Siculi duobus voluminibus constat, quæ Diodorus ipse *τῆματα* & *μειδα* vocat. Potestque esse volumen, & non tomus, ut si sex Persij satyras

in vnum volumen redigas, erit volumen, & non tomus, cum integrum opus, & non abscissum contineat. esseque potest tomus, & non volumen, propriè sumtum, id est, non inuolutum vt volumen, sed conglutinatum vt libri nostri. Hac diuisione dirimes Grammaticorum prælia. *Vilis* hoc loco parui pretij significat, vt diximus in epistola ad illud: *At mihi fama vilis conficit.* n. 3.

3. *NON sex paratur, aut decem Sophos nummis.* ] Id est tanti, quanti constant libelli mei. De acclamatione recitantium dictum est satis ad epigramm. 3. huius libri.

4. *SECRETA quæro carmina.* ] Propriè hoc loco ponitur hoc nomen *secreta*, id est, separata ab omnibus aliis, quæ vulgata iam sunt; à secerendo ducto vocabulo, à quo ducitur etiam & scrinium, de quo sequenti versu.

5. *ET rudes curas.* ] egregiè hîc se ridendum propinauit Raderus. existimauit enim, *rudes curas*, esse carmina impolita, qualia prodire poterant ab authore rudi, & ignaro. Sed os hominis! qui elegantissimum Poetam, & acutissimum sæpe facit ineptum. Accipe verum sensum. *Rudes curas* dixit, ob excellentem metaphoram, qua sequenti versu vsus est, cum appellat *chartam virginem*. Virgines enim, & puellas viro immaturas, vel nondum virum passas, rudes appellabant, vt lib. 7. ep. 94.

*Hoc me frigore basiet nec vxor,*

*Blandis filia nec rudis labellis.*

Propertius item, epigr. 3. lib. 4.

*Hæcne marita fides, & pactæ sunt mihi noctes,*

*Cum rudis vrgenti brachia victa dedi?*

*rudem filiam* appellat virgunculam, & lib. 7 epigr. 30. *rudem coitu hædum*, dicit *fætum rudem querula capella*, & lib. etiam 9. epigr. 73.

*Concordem sociat, sed rudis agna feram,*

Et lib. 5. epigr. 42.

*Nec fontes Aponi rudes puellis:*

*fontes rudes* scribit, id est, intactos à puellis, quia in illis feminae lauari non poterant. Et Ouid. in epistolis.

*Et rudis ad partus, & nona miles eram.*

*Rudes* igitur *curas*, id est, ea carmina quæ nondum in vulgus prodire.

6. *QVÆ nouit vnus.* ] Ludit in voce *nouit*, cum de virginibus loqueretur. Nouit enim eas vnus pater, nec adhuc vir eas nouit.

7. *SCRINIO quæ signatas.* ] de scriniis, supra ad epigr. 3. n. 4. *Signatas*, id est claufas & diligenter custoditas. nam quamuis reapse, quæ diligenti custodiæ commendabantur, signabantur annulo signatorio; nihilominus tamen, quæ simpliciter clauis tantum clauderentur, dicebantur signata: & clauis signare Plinius, lib. 33. cap. 1. *Nunc rapienda comparantur epula, pariterque, qui rapiant eas, & clauis quoque ipsæ, signasse non est*

*fatis. Sic nosfer epigr. 79. lib. 14. de flagris.*

*Ludie lasciu, sed tantum ludie ferui.*

*Hæc signata mihi quinque diebus erunt.*

Id est, clausa, & cum cura custodita. vt videre est in l. cum pater, 77. §. pater plurib, II. de legat. 2. vbi sic legitur, *Pater pluribus filiis hereditibus institutis, moriens claves, & anulum, custodie causa, maiori natu filia tradidit, & liberto eidem filia, qui presens erat, res, quas sub cura sua habuit, assignare iussit. &c.* vbi illud *assignare iussit*, interpretatur doctissimus Cuiacius, verè; anulo obsignatas præbere adseruandas. Sed elegantiam Poetæ est operæpretium obseruare: nam *signatas* curas, idem est quod *virgines*. Patet ex Lucilio lib. 29. satyrarum. *Primum Chrysi cum negat signatam reddere, Quod fragmentum est apud Nonium cap. 2. verbo signatam. Signatam, inquit, integram virginem vetustas voluit dicere.* Plautus, *Tam à me pudica est quam si soror fiet, & signata virgo.* Cum igitur chartam vocaturus esset virginem, copiæ, & varietatis rationem habens, *signatas* dixit *curas*, & etiam lustrit in verbi ambiguitate. *signatas*, id est, clausas: *signatas*, id est *virgines*.

8. *VIRGINIS pater charta.* ] Virgines curæ virgini chartæ committendæ erant. *Virginem chartam* vocat, quæ nondum in manum viri alicuius conuenerat, quamuis Marcellus Empiricus, cap. 8. *chartam virginem* appelleret eam, in qua nihil scriptum sit. & eandem Vlpianus in l. 52. §. 4. II. de leg. 3. *puram* vocat, quo epitheto vsus est Ouidius, significare volens chartam, in qua occultæ notæ scriptæ essent, quæ visu non perciperentur lib. 3. de arte amandi, vers. 629. his verbis.

*Fallit & humiduli quæ fiet acumine lini,*

*Et feret occultas pura tabella notas.*

Hac eadem ratione, *togam puram* Romani dicebant eam, quæ non erat prætexta, & apud Ælium Lampridium *pura mantilia* dicuntur, quæ non erant clauata.

9. *PATER.* ] Id est, carminum author, id autem more Græco, nam cum non habeant vocem vllâ Græci, quâ authorem alicuius scripti dicant, patrem appellant, vt in epitome Athenæi, initio statim *ΑΓΓΡΑΙΟΣ* & est phrasîs Hebraica: *patrem*, & authorem cuiusque rei significat. Et perseverat in eleganti metaphora: nam patres, nobiles filias custodiunt, quoad vsque maritentur.

10. *QVÆ trita duro non inhorruit mento.* ] Facile interpreteris versum hunc secutus Domitium, & vulgarem interpretationem. *Duro mento*, aiunt, id est barba. nam cum libri sinu vel manibus tenentur, solent chartæ sordida quadam lanugine inhorrire. Adiuuat hanc interpretationem epigramma 84. lib. 14. vbi de manuali sic inquit,

*Nec toga barbato faciat vel pannula libros,*

*Hæc abies chartis, tempora longa dabit.*

Vides hic *barbato libros*, fieri attritu vestium, quo villi quidam & pili

solent innaschi chartis. Sed hoc loco alia omnino lucet sententia. *Charta*, inquit, *quæ non inhorruit*, id est nondum sordidata fuit mento duro, id est mento, & barba lectoris. Nam cum Romani ferè omnes barbaram raderent, mentum durum appellauit rasam barbaram, quæ tamen breuissimis pilis fubeuntibus, dura & aspera esset. Est autem hoc commune omnibus, qui libellos exiguos in manu tenent, vel lectione fessi, vel aliqua cura suspensi nata, vel ex lectione, vel ex alia re, libellum mento applicent, quò fit, vt sordescat. Conceptis verbis id dicit Poeta, lib. 10. epigr. 95. *Vt rosa delectat, metitur quæ pollice primo,*

*Sic noua nec mento sordida charta iuuat.*

Vbi loquebatur de carminibus nondum vulgatis, sed recens cultis toga purpurea. Estque elegans similitudo: nam quemadmodum rosa, quæ primo, id est recens metitur pollice, neque adhuc naribus admota est, ita vt flaccescat: sic charta noua, & recens, quæ nondum mento applicita fuit, iuuat, & delectat.